Testes sunt de isto predicto donativo et de conveniis et de 
soçietate et de germanitate ex utraque parte: G[uillelmus], sacrista 
Sancti Salvatoris, et Gabinus et Bernardus, abbas de Pina, et Galin 
Garçes Grinon et Galin Açnareç de Fontes.

Facta carta in mense febroarii, in festivitate Sancte Mathie, 
era millessima CªLXXXªIIIª. Regnante rege Garçia in Navarra. 
Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis, dominante in Ce-
saraugusta et in Aragone. Bernardus episcopus in Cesaraugusta. 
Ato Sanç iustiçia. Artal in Alagone. Lop Sanç in Belchit.

P[etrus] scriptor, rogatu predictorum, hanc cartam scripsit et 
per alfabetum divisit, die et anno quo supra.2

1. B comença: Hoc est translatum bene et fideliter factum quod sic incipit.  2. B 
acaba: Sig(senyal)num mei Dominici Calbet, notarii publici Cesarauguste, qui originale 
huius transsumpti vidi et verbo ad verbum legi et in eodem transsumpto me ut testem 
subscripsi. Sig(senyal)num mey Iohannis Petri de Magallon, notarii publici Cesarauguste, 
qui originale huius transumpti vidi et verbo ad verbum legi et in eodem transumpto 
me ut testem subscripsi. Ego Iohannes de Magallon, notarii publici Cesaraguste, qui 
hoc translatum ab originali instrumento de verbo ad verbum bene et fideliter translatavi 
et hoc sig(senyal)num meum aposui.

834

1145, febrer, 27
Donació. Guillem, vescomte de Berga, la seva esposa Berenguera i el 

seu fill Guillem donen a l’església de Sant Martí de Puig-reig les 
cussures de les seves terres, des de Madrona fins a Puig-reig. En 
contraprestacíó, reben nou sous i una cortina. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 173, 159 × 
247 mm. Estat de conservació deficient a causa de diverses mutilacions, que 
afecten principalment la part inferior, i d’algunes taques d’humitat.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 27, 40.

Ad noticiam cunctorum hominum vel cum consilio probo[rum 
h]ominum, ego Guillelmus, vicecomite Bergitanensis, coniuxque 
mea nomine Berengera et filio nostro nomine Guillelmo, simul in 
unum, donatores sumus domino Deo et Sancti Martini aliquid de 
nostra laboracione ut possimus consequere misericordiam Regis 
Eterni et sanctis suis et pro remissione peccatorum nostrorum vel 
pro animabus parentum nostrorum. Id sunt, cussures de frumento 
vel de omnibus annonis et de vino de ipsa laboracione que faci-
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mus de Sancto Andree Matrone inferius usque ad Sancti Martini 
Pugio Regis, totum ab integrum quod ad cussuras pertinet, sine 
ulla retinencia de nobis donatoribus vel de propinquis nostris. 
Et ideo namque, propter ipsum donum, ego Berengarius Isarni, 
clericus de predicta ecclesia, et Bernardus Arnalli, operator huius 
ecclesie, necnon et aliis parruchianis pretaxate ecclesie mitimus ad 
servicium predictis senioribus aliquid de Sancti Martini, id sunt, 
VIIIIem solidos denarii ex muneta obtima Barchinone et una cortina 
obtima ut hoc donum ista ecclesia firmiter abeat in perpetuum. 
Et est manifestum. Sane qui hoc nostrum donum nos vel nostris 
necnon ullius persone infringere vel disrumpere temptaverit, cu[m 
Iuda traditore in]1 inferno porcionem abeat et excomunicatus per-
maneat usque ad redicionem per […]in duplo exsolvat.

Facta ista karta donacionis III kalendas marci, anno VIII 
[regni Ludovici] rege iunioris.

Si+gnum Guillelmus vicecomitis, si+gnum Berengera, [sig+num 
Guillelmus] filio nostro, qui hanc donacionem mandavimus scri-
bere et manibus nostris [fecimus, f]irmavimus et testes firmare 
rogavimus.

Si+gnum Raimundus, frater meus. [… Si+gnum] Petrus, fra-
ter meus. Si+gnum Guillelmus Bernardi de Vila [Se]cca. Si+gnum 
Berengarii […]. Si+gnum Bernardus Arnalli villicus. Nos sumus 
visores et auditores huius [doni].

[…]arius2 m[ona]ch[us et] levita, qui hec donacione scrip[sit 
die et anno] (senyal) quo supra.3

1. A partir d’aquesta línia falten entre 55 i 85 mm al marge dret del pergamí. 
D’aquesta peculiaritat en deixem constància només en aquesta nota.  2. Espai de 85 mm, 
il·legible a causa de la mutilació del pergamí.  3. supra afegit a la interlínia.

835

1145, març, 2
Permuta. Guilla, abadessa de Sant Pere de les Puelles, amb el consen-

timent de la seva comunitat, permuta amb el senescal Guillem 
Ramon i el seu fill Guillem un camp a Montcada, davant dels 
molins, per l’alou i la dècima de les illes que hi ha tocant al riu 
Besòs. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 174, 129 × 

244 mm. Carta partida, traçant la divisa «Comutatio inter Guillelmum Ray-
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mun et Sanctum Petrum Puellarum» pel marge superior. Estat de conservació 
regular a causa d’algunes taques que afecten la major part del pergamí tot 
provocant l’esvaniment de la tinta.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, pp. 156, 170.

Sit notum cunctis quod ego Guilia, Dei nutu cenobii Sancti 
Petri Puellarum abbatissa, una cum conventu eiusdem mihi com-
misso, commutamus et pacificamus per commutationem tibi Guil-
lelmo Raimundi, senescalc, et filio tuo Guillelmo alodium Sancti 
Petri. Scilicet campum unum cum decimo quem Sanctus Petrus 
largitione fidelium habet in parroechia Sancte Engraci , subtus 
chastrum Montis Catani, ante ipsos molinos. Et est in comitatu 
Barchinon , sicut terminatur ab oriente in strata publica qua itur 
ante ipsos molinos, a meridie in ipso podio de Iorba, quod est 
alodium nostri cenobii, ab occiduo in alodio Sancte Engraci , a 
circio in alodio de vobis receptoribus. Sic prenominatum campum, 
cum decimo, cum ingressibus et egressibus integriter, ut dici vel 
intelligi potest melius ad vestrum salvamentum, de nostro iure in 
vestrum tradimus dominium et potestatem, ad vestrum proprium 
plenissimum et liberum alodium, secure et libere in sana pace 
possidendum, ad quicquid exinde facere volueritis, ad vestrum 
libitum. Accipimus a vobis pro hac comutatione ipsud alodium 
cum decimo de ipsis islis iuxta flumen Bisocii, sicut in carta 
quam a vobis accepimus continetur. Si quis hoc disrumpere pre-
sumpserit, nil valeat, sed supradicta cum omni sua melioratione 
in duplo componamus sive componat. Et insuper hoc scriptum 
omni tempore maneat firmum.

Actum est hoc VI nonas marcii, anno VIII regni Lodoyci 
iunioris.

Signum+ Guili , gratia Dei abbatisse. Signum+ Azalaidis 
prioris[e]. Signum+ Guili  sacrist . Signum+ Ermessendis deodicat . 
Signum+ Arsendis deodicat . Signum+ Ermessendis deodicat . + 
Valencia* deodicata.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

836

1145, març, 8
Donació. Ramon de Madrona i el seu fill Pere donen a Guillem Bernat 

i el seu fill Ramon dues peces d’alou situades a Puig-reig, al lloc 
anomenat Tripi.

1359ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 175, 78 × 188 mm. 
Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Raimundum de Madrona et filio meo 
Petrum donatores sumus tibi Guillelm Bernat et ad filio tuo Ra-
mon. Per hanc scriptura donationis nostre donamus v[obis] duas 
pecias de alaudio qui nobis advenit per parentorum sive per 
ullasque voces. Et est ipsum alaudium in comitatu Berguitano, in 
apendicio Podio Regis, in loco quem vocant Tripi. Et affrontat de 
parte orientis in strada publica, a meridie in alaudio de Guilem 
Bernat, ab occiduo similiter, a parte vero circi similiter. Quantum 
inter istas affrontationes includunt, sic donamus nos vobis ad vos 
et ad posteritati vestre per vestram bonam amorem. Et est mani-
festum. Qui hoc autem rumpere voluerit, non liceat, set firmum 
permaneat omni tempore. 

Acta hanc karta donatione VIII idus marci, anno VIII regni 
regis Ledovici iunioris.

Sig+num Raimundi, Sig+num Petri, nos qui ista karta fieri 
iussimus, firmavimus firmarique rogavimus. 

Sig+num Bernardi de Vila Seca. Sig+num Berengarii Raimundi 
de Espluga. Sig+num Arnalli Mironi procurator.

Berengarius clericus, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra.

837

1145, març, 10
Definició. Ermessenda i els seus fills Bernat de Ribalta, Berenguer Ra-

mon, Arnau Ramon, Modolella i Pocululla renuncien, a favor dels 
ordes del Temple i de l’Hospital i de l’església de Santa Perpètua de 
Mogoda, a tots els drets sobre el mas de Guillem Berenguer, que 
Arnau Dorca llegà en el seu testament al Temple i a l’Hospital, 
i a altres béns llegats al Temple i a l’església de Santa Perpètua. 
Reben, a canvi, del Temple i de l’Hospital dos morabatins, i de 
l’església de Santa Perpètua deu sous i la tercera part de la peça 
de terra que els frares del Temple els havien definit.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 177, 162 × 
237 mm. Bon estat de conservació malgrat un estrip a la part superior dreta.

Pateat cunctis quod ego Ermessendis femina et filii mei, Ber-
nardus scilicet de Ripa Alta et Berengarius Raimundi et Arnallus 
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Raimundi [et] fili  me  Modalella et Pucululla, diffinimus et eva-
cuamus et pacificamos, solide et libere, omnipotenti Deo et milici
Templi Salomon[is] et Iherosolimitano Hospitali et cclesi  Sancte 
Perpetu  de Mogoda, in manibus videlicet Berengarii de ipsa Ruvira 
et Berengar[ii] de Cegunioles, fratrum milici , et Geraldi et alio-
rum fratrum Hospitalis et Guillelmi Bermundi, capellani iamdict
cclesi , et Poncii priori et parroechianorum totum quantum aliquo 

modo et voce iamdictis locis querelabamus et proclamabamus in 
manso Guillelmi B[erenga]rii et pertinentiis eius, quem Arnallus, 
qui vocabatur Dorcha, dimisit Cavalleri  et Hospitali; et duas par-
tes de ipsa fexa quam Carbonellus et Dorcha dederunt Berengario 
de ipsa Ruvira et in ipsis pratis que isdem Berengarius de Ruvira 
dedit Cavalleri  et Sancte Perpetu  et in ipso molino cum rego et 
capud rego et exaguador et trestoledor, quod prefatus Berengarius 
dedit Sancte Perpetu ; et ipsa alodia que iamdictus Dorcha dimi-
sit Sancte Perpetu . Sicut superius dictum est et ut melius dici 
vel intelligi potest ad utilitatem predictorum locorum, diffinimus 
et evacuamus Deo et seppedictis locis, ad illorum salvamentum, 
per nos et per nostros, ad eorundem locorum proprium alodium, 
sine voce a nobis vel a nostris quolibet modo inibi retenta. Est 
autem totus prenominatus honor in comitatu Barchinone,1 in Va-
llensi, in parroechia Sancte Perpetu , in diversis locis. Accepimus 
pro hac diffinitione de bonis Cavalleri  et Hospitalis, de manu 
predictorum fratrum, II morabetinos in auro; et de bonis Sancte 
Perpetu X solidos et etiam terciam partem2 prefat  peci  terr
quam prefati fratres Cavalleri  nobis per cartam reddiderunt ac 
diffinerunt. Si quis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat, sed 
supradicta cum omni sua melioratione in duplo prefatis sanctis 
locis componamus sive componat. Et insuper hoc scriptum omni 
tempore maneat firmum.

Actum est hoc in Barchinona VI idus marcii, anno VIII regi 
Lodoyci iunioris.

Signum+ Ermessendis femin , Signum+ Bernardi de Ripa 
Alta, Signum+ Berengarii Raimundi, Signum+ Arnalli Raimundi, 
Signum+ Modalell , Signum+ Puculull , qui hoc diffinitionis scrip-
tum laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Signum+ Petri Arberti de Lizano. Signum+ Arnalli de Villar. 
Signum+ Petri de Villar.